

Số: **1523** /2017/CV-HT1

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 02/11/2017

V/v giải trình kết quả kinh doanh Quý III//2017



Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TPHCM

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính v/v hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty CP xi măng Hà Tiên 1 (Mã CK: HT1) xin giải trình kết quả kinh doanh quý III/2017, tóm tắt như sau:

DVT: Triệu đồng

STT	Chi tiêu	BCTC công ty mẹ				BCTC hợp nhất			
		Quý III/2017	Quý III/2016	Chênh lệch	% Chênh lệch so với QIII/2016	Quý III/2017	Quý III/2016	Chênh lệch	% Chênh lệch so với QIII/2016
1	2	3	4	5=3-4	6=5/4	7	8	9=7-8	10=9/8
1	Lợi nhuận gộp	314.489	475.891	(161.402)	-33,9%	314.489	475.891	(161.402)	-33,9%
2	Thu nhập từ hoạt động tài chính	(113.168)	(84.117)	(29.052)	34,5%	(112.994)	(84.117)	(28.877)	34,3%
	<i>Doanh thu tài chính</i>	<i>8.656</i>	<i>16.476</i>	<i>(7.820)</i>	<i>-47,5%</i>	<i>8.831</i>	<i>16.476</i>	<i>(7.645)</i>	<i>-46,4%</i>
	<i>Chi phí tài chính</i>	<i>121.824</i>	<i>100.592</i>	<i>21.232</i>	<i>21,1%</i>	<i>121.824</i>	<i>100.592</i>	<i>21.232</i>	<i>21,1%</i>
3	Phân lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	-	-	-	-	893	-	893	-
4	Chi phí bán hàng, quản lý	79.171	79.019	153	0,2%	80.308	79.019	1.290	1,6%
	<i>Chi phí bán hàng</i>	<i>31.424</i>	<i>36.321</i>	<i>(4.897)</i>	<i>-13,5%</i>	<i>31.424</i>	<i>36.321</i>	<i>(4.897)</i>	<i>-13,5%</i>
	<i>Chi phí quản lý</i>	<i>47.748</i>	<i>42.697</i>	<i>5.050</i>	<i>11,8%</i>	<i>48.885</i>	<i>42.697</i>	<i>6.187</i>	<i>14,5%</i>
5	Lợi nhuận khác	(4.993)	9.700	(14.693)	-151,5%	(4.993)	9.700	(14.693)	-151,5%
6	Lợi nhuận trước thuế	117.157	322.456	(205.299)	-63,7%	117.087	322.456	(205.369)	-63,7%
7	Lợi nhuận sau thuế	93.963	257.988	(164.025)	-63,6%	93.893	257.988	(164.095)	-63,6%

Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Công ty mẹ Quý III/2017 giảm 205 tỷ đồng so với Quý III/2016 do một số nguyên nhân sau:

- Lợi nhuận gộp giảm chủ yếu do sản lượng tiêu thụ giảm so với cùng kỳ năm trước.
- Lỗ chênh lệch tỷ giá do đánh giá lại số dư vay ngoại tệ tại thời điểm cuối Quý III/2017 tăng so với cùng kỳ năm trước.
- Lợi nhuận từ hoạt động khác giảm so với Quý III/2016

Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh hợp nhất Quý III/2017 chênh lệch 205 tỷ đồng so với Quý III/2016 chủ yếu do lợi nhuận trước thuế của Công ty mẹ giảm 205 tỷ như trên.

Trân trọng kính chào.



MAI VĂN YÊN

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu P.TCKT, P.TCHC.